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1. ÚVOD

Léčivé rostliny a jejich účinky jsou poznávány jiţ dlouhá století. Rozsáhlé

znalosti měli uţ Sumerové, Asyřané a Babyloňané. Asyřané znali uţ asi 250

rostlinných drog a pěstovali léčivé rostliny pro svou potřebu.
(1)

. Mnoho drog bylo

známo téţ obyvatelům jihovýchodní Asie, hlavně v oblasti Číny. V tradiční

čínské medicíně se pouţívalo 230 léčivých rostlin a další ţivočišné a minerální

produkty. Jednou z rostlin čínské medicíny, která byla evropskou farmacií a

medicínou objevena teprve nedávno je i rostlina Scutellaria baicalensis G. (šišák

bajkalský), o které pojednává tato diplomová práce.

S postupným rozvojem chemie a především znalostí organické syntézy

upadala přírodní léčiva do zapomnění. Převahu získala léčiva syntetická, řada

z nich však vznikla pouhou obměnou struktury přírodní látky. Dnes probíhá

určitá renesance v pouţívání léčiv přírodního původu, objevují a izolují se látky

nové, některé také farmaceuticky významné a léčivé rostliny jsou surovinou pro

přípravu čajových směsí a galenik (tinktury, odvary).

Původně se drogy získávaly z planě rostoucích rostlin, v současnosti jsou

hlavním zdrojem polní kultury léčivých rostlin. K této metodě se přistoupilo

z důvodu nedostatečné produkce planě rostoucích rostlin, nesnadné kvantitativní

a kvalitativní kontrole obsahu, riziku záměny, případně falšování rostlin. Ani tyto

kultury však nejsou úplně vyhovující. Jako monokultury jsou velmi často

napadány škůdci a případné pouţití pesticidů či herbicidů můţe mít negativní

vliv na kvalitu drogy. Také nestálost počasí a kvalita půdního fondu jsou faktory

člověkem prakticky neovlivnitelné, a proto se čím dál častěji mluví o

biotechnologické produkci rostlinných drog. Její bezesporu největší výhody

spočívají ve výsledné sterilní a homogenní biomase s očekávaným a

stejnoměrným obsahem účinných látek ve standardizovaných podmínkách.

Postupně se také přichází na nové metody zvýšení produkce in-vitro kultur,

například elicitace, biotransformace, pouţití prekurzorů či genové manipulace.
(2)

Přírodní léčivé látky vyuţívané ve farmacii a medicíně jsou produkty souboru

metabolických reakcí rostlinného organizmu. Jde o produkty primárního
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metabolizmu (sacharidy, vyšší mastné kyseliny, oleje, aminokyseliny, proteiny),

které probíhají v celé rostlinné říši a jsou pro rostliny ţivotně důleţité. Druhou

skupinu látek tvoří produkty sekundárního metabolizmu (alkaloidy, silice,

glykosidy, třísloviny, balzámy), které jsou specifické pro určité taxony, rostlinné

orgány a různé ontogenetické fáze rostliny a zpravidla mají významné

farmakologické účinky.
(1)
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2. CÍL PRÁCE

Moje diplomová práce s názvem „Transport flavonoidů přes biologické

membrány I.“ se zabývá tématem kultivace explantátových kultur šišáku

bajkalského a moţnostmi ovlivnění produkce sekundárních metabolitů v těchto

kulturách.

Cílem práce bylo:

1) Zvládnout kultivaci suspenzních kultur rostliny Scutellaria baicalensis

GEORGII

2) Zvládnout stanovení baicaleinu a baicalinu metodou vysokoúčinné

kapalinové chromatografie (HPLC)

3) Experimentálně ověřit některé principy transportních mechanizmů pro

flavonoid baicalein, zejména vliv glutathionu, orthovanadátu a kyanidu

draselného v přítomnosti H2O2
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Tradiční čínské lékařství je starým léčitelským systémem, jehoţ počátky

sahají do období okolo r. 2500 před n.l. Během několika uplynulých let se čínská

bylinná tradice stala na západě známější, a proto se začala věnovat větší vědecká

pozornost i tradičním bylinám pouţívaným v léčitelství. Objevují se tak nové

obsahové látky a nové účinky jiţ známých léčivých rostlin. Jednou z rostlin, ke

které se upírá pozornost pro její širokospektré tradiční vyuţití je i šišák bajkalský.

V Číně je znám pod jménem „chuang čchin“ nebo „huang qin“ a v Japonsku jako

„wogon“ a je pouţíván jiţ téměř dva tisíce let. První zmínka o této rostlině

pochází z Shen Nongova kánonu léčivých rostlin, který je datován do období

dynastie Han (25–220 po Kr.).
(3)

3.1. Scutellaria baicalensis GEORGII (šišák bajkalský)

3.1.1. Botanický popis rostliny

Šišák bajkalský - Scutellaria baicalensis GEORGII je vytrvalá rostlina, která

dorůstá do výšky 30 aţ 60 cm (některé prameny uvádějí výšku pouze 15 – 30

cm). Patří do čeledí Lamiaceae (hluchavkovité) a má všechny základní znaky

skupiny. Lodyhy jsou čtyřhranné, bohatě se větví a jsou vystoupavé aţ poléhavé.

Listy jsou křiţmostojné, jednoduché, celokrajné a kopinaté, na dotyk tuhé a

koţovité. Kořen je vřetenovitý, na povrchu hnědý, na řezu ţlutý, asi 2 cm tlustý.

Koruna je zřetelně dvoupyská. Na bázi je prohnutá vzhůru, spodní pysk je

dvoulaločný, horní přilbovitý a chlupatý. Kalich má nahoře dutý štítkovitý

přívěsek (scutellum), který je dobře patrný i u plodu. Šišák kvete koncem léta a

na podzim nápadně modrými aţ fialovými květy, které jsou uspořádány do

koncových jednostranných hroznů délky 7 – 15 cm. Plodem je černohnědá,

drobná, diskovitá tvrdka.

Šišák bajkalský se původně vyskytuje v lesostepních oblastech Zabajkalí, na

středním toku Amuru (Rusko), v Severní Koreji, Číně, severovýchodním

Mongolsku a v Japonsku. Roste na otevřených, suchých a kamenitých

stanovištích s přímým sluncem nebo v polostínu. I v našich podmínkách se dá

bez problémů pěstovat, nevyţaduje zvláštní péči a dobře přezimuje.
(4,5)
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3.1.2. Droga a její uţití

Droga (Scutellariae radix) se získává z kořenů tříletých, nebo čtyřletých

rostlin sbíraných na jaře nebo na podzim. Po očištění, odstranění zevní hrubé

vrstvy a rozkrájení na menší kousky se suší v suchých místnostech přírodním

nebo umělým teplem. Tradiční čínská medicína vyuţívala šišáku při hypertenzi

spojené s přehřátím, proti krvácení z nosu, vnitřnímu krvácení, při zánětech v

krku, kašli, zvracení, silné menstruaci, koţních infekcích, také při záškrtu, spále a

hepatitidě. Je také součást tzv. „san chuang zhe she ye“ – směsi “tří ţlutých

bylin”, kde je kombinován s Coptis chinensis a Phellodendron amurense, tato

směs se pouţívá tradičně při ţaludečních, prsních a močových infekcích.
(3)

Dnes jsou kořeny této rostliny uţívány jako antipyretika, antihypertenziva,

antiflogistika, antialergika, sedativa a mírného hypnotika. Šišák bajkalský téţ

slouţí při odstraňování subjektivních symptomů, jako jsou bolesti hlavy a bolesti

v oblasti srdce. Droga se uţívá nejčastěji jako odvar, případně se z ní připravuje

lihový extrakt. Denní dávka pro přípravu odvaru je 6 aţ 15 g, Lihový extrakt (60

aţ 80 g drogy na 1 litr 40% lihu) se uţívá 4krát denně 1 polévkovou lţíci po dobu

šesti týdnů.
(5)

Vedlejší účinky drogy nebyly zatím poznány.

3.1.3. Obsahové látky

Hlavními obsahovými látkami této rostliny jsou flavonoidy. Jsou přítomny

hlavně ve formě glykosidů jako glukuronidy, méně často jako glukopyranosidy.

Liší se od sebe různým počtem a postavením hydroxylových a methoxylových

skupin. Celkem jich bylo v této rostlině identifikováno přes čtyřicet.

Obsah jednotlivých flavonoidů kolísá v rostlině s ročním obdobím i lokalitou

sběru, nejvyšší obsah však vţdy bývá u flavonoidu baicalinu.
(6)

V kořeni je ho 12

– 17 %. Některé zdroje však uvádí podstatně niţší obsah - 4,3 %. Jeho

aglykonem je baicalein .
(7)

(viz struktura)

Významnými flavonoidními glykosidy jsou i wogonosid a scutellarin a jejich


[…]

(29)

U kultur ovlivněných glutathionem se však po 72 hodinách

projevila výrazná změna zbarvení média a podle ţluté barvy jsem nabyla

předpokladu, ţe by určité mnoţství flavonoidů mohlo být přítomno v tomto

médiu. Po HPLC analýze média byl tento předpoklad vyvrácen a zbarvení tak

bylo způsobeno pravděpodobně přítomností jiné látky. (tabulka 4)

ABC transportéry jsou dotovány energií ze dvou ATPáz nacházejících se také

na vakuolární membráně. Je také známo, ţe tyto ATPázy se dají snadno

inhibovat přidáním látek jako je např. vanadát. Vanadát funguje jako fosfátový

analog a inhibuje transport organických aniontů do vakuoly.
(69,70,71,72)

Proto by

přidání vanadátu do suspenzní kultury mělo způsobit i dramatický pokles obsahu

glukuronidů – např. baicalinu.

V kultuře šišáku bajkalského byli po 3 a 5 hodinách pozorovány nevýznamné

změny obsahu baicalinu a baicaleinu (tabulky 5 a 6, grafy 4 a 5), po 24 hodinách

(tabulka 7, graf 6) však došlo k radikálnímu poklesu obsahu baicalinu při

nejvyšší koncentraci vanadátu (100 mg/l). Z výsledků tedy vyplýva, ţe ATPáza u

rostliny Scutellaria baicalensis je pravděpodobně vanadát-senzitivní, přesto by

bylo potřebné provést několik dalších měření k ověření tohoto faktu. Navrhovala

bych provést pokusy na izolovaných vakuolách nebo vyzkoušet kombinaci

vanadátu s látkami způsobujícími oxidační stres.

Kyanid draselný řadíme k nekompetitivním inhibitorům peroxidáz. Po jeho

přidání k suspenzním kulturám šišáku bajkalského by tedy mělo dojít k nárůstu

obsahu baicaleinu, protoţe kyanid zabrání oxidaci baicaleinu na 6,7-

dehydrobaicalein. Peroxid vodíku způsobuje rostlinným buňkám oxidativní stres

produkcí kyslíkových radikálů, přičemţ působení je nejintenzivnější v prvních 10

minutách, pak se pomocí detoxikačních systémů rostliny mnoţství peroxidu

sniţuje. Kombinace kyanidu draselného a peroxidu vodíku by tedy u kultur

šišáku bajkalského měla přinést podstatné zvýšení obsahu baicaleinu, protoţe

oxidační stres iniciuje biosyntézu baicalinu a baicaleinu, a zároveň bude

znemoţněna jejich následná degradace na oxidační produkty (6,7-

dehydrobaicalein).

Při elicitaci suspenzní kultury šišáku bajkalského kyanidem draselným bylo

výrazné změny zaznamenáno pouze v případe přídavku peroxidu vodíku po 30ti

minutách, kdy došlo k poklesu obsahu baicalinu (tabulka 8, graf 7). Po 180 min
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došlo naopak k jeho mírnému nárůstu (tabulka 10, graf 9). Výsledky tedy příliš

neodpovídají výše zmíněné teorii.

Bohuţel pasáţ pouţitá k experimentům produkovala pouze baicalin a nikoli

baicalein. Pro úplnou absenci tvorby baicaleinu při elicitaci kyanidem draselným

by bylo vhodné pokusy zopakovat s kulturou produkující oba flavonoidy.

Z některých studií vyplývá, ţe pouţití kyanidu draselného jako inhibitoru

peroxidáz můţe být problematické. Různé studie totiţ dokázali, ţe kyanid

draselný, spolu s dalším hojně pouţívaným inhibitorem azidem sodným, spíše

redukují jiţ přítomný peroxid vodíku. Nemusí tedy jít o inhibici peroxidázy,

nýbrţ pouze o redukci peroxidu vodíku vzniklého enzymem NADPH oxidáza.
(65)

Vzhledem k prakticky neomezenému počtu elicitorů by bylo moţné zkoumat

jejich vliv na produkci flavonoidů u šišáku bajkalského i v budoucnu v rámci

dalších diplomových, případně dizertačních prací.
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7. ZÁVĚR

V průběhu této diplomové práce byla zvládnuta kultivace suspenzních kultur

a experimentálně ověřen vliv některých elicitorů na tyto kultury. Dále byla

zvládnuta metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC), pomocí

které byl stanoven obsah flavonoidů v kulturách.

Vlastním cílem této diplomové práce bylo poznat některé mechanismy

transportu a biosyntézy baicalinu a baicaleinu v suspenzních kulturách šišáku

bajkalského (Scutellaria baicalensis GEORGII).

Glutathion, jehoţ přidání by podle některých studií mělo vést ke zvýšené

produkci flavonoidů, měl negativní efekt na obsah baicalinu a baicaleinu

v kulturách šišáku bajkalského. Zejména v čase 24 hodin a 72 hodin po přidání

glutathionu došlo k výraznému sníţení obou flavonoidů.

Elicitace vanadátem v koncentraci 100 mg/l po 24 hodinách způsobila

výrazný pokles v produkci baicalinu. Z výsledků vyplývá, ţe ABC transportéry

pro baicalin jsou pravděpodobně vanadát-senzitivní.

Kyanid draselný způsobil pouze mírné změny v obsahu sledovaných

flavonoidů. Jeho pouţití jako elicitoru se nejeví jako optimální pro zatím nepříliš

objasněný vliv na peroxidázy.
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9. OBRÁZKOVÁ PŘÍLOHA

Obr.č. 1: Šišák bajkalský (Scutellaria baicalensis G.)

Obr.č. 2: Šišák bajkalský - detail
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Obr.č. 3: Scutellariae radix

Obr.č. 4: Suspenzní kultury š.bajkalského na třepačce
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Obr.č. 5: HPLC chromatograf JASCO

Obr.č. 6: Box s laminárním prouděním Fatran L-F