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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem diplomové práce Veroniky Deščíkové bylo poznat některé principy transportních mechanismů pro

flavonoid baicalein v suspenzních kulturách šišáku bajkalského a zjistit zda některé ze zkoušených látek by

bylo možno použít jako elicitory.

Diplomantka přistoupila k práci zodpovědně a samostatně. Její práce je srozumitelně sepsána a obsahuje

vše co má dobrá diplomová práce obsahovat. V teoretické části se autorka snažila čerpat z aktuálních

současných poznatků o in vitro kulturách a o transportu sekundárních metabolitů v rostlinných buňkách.

Veronika Deščíková výborně zvládla i veškeré techniky potřebné při kultivacích a analýzách in vitro kultur.

Získaná experimentální data a jejich vyhodnocení odpovídají na všechny otázky položené v úvodu práce a cíl

diplomové práce tak byl splněn.

Po odborné stránce byly splněny všechny požadavky na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.
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